
 

Delibera della Giunta Regionale n. 837 del 03/12/2010

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 13 Scuola Regionale di Polizia Locale - Benevento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N.352 DEL 19/03/2010 AD OGGETTO

"SCUOLA REGIONALE DI POLIZIA LOCALE - PROGRAMMAZIONE ANNUALE 2010:

APPROVAZIONE PIANO OPERATIVO-ECONOMICO DI GESTIONE". - DETERMINAZIONI

A CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO A SEGUITO DELLA

DGR N. 533/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
 
PREMESSO  
 
a) che con deliberazione n. 125 del 15 febbraio 2010, la Giunta Regionale, nel fornire indicazioni in 

merito ai poteri spettanti agli organi ed agli uffici regionali “nel periodo che intercorre tra la scadenza 
naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto”, ovvero nel periodo antecedente il 
rinnovo degli organi elettivi, ha stabilito che nel suddetto periodo gli uffici della G.R. “sono tenuti a 
sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti necessari ad assicurare la 
continuità dell’azione di governo dell’ente e dell’attività amministrativa della Regione”;  

b)  che l’indicata deliberazione è stata annullata con deliberazione n. 497 del 4.06.2010, in 
considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui non sussisterebbero limitazioni giuridiche ai 
poteri della Giunta regionale e del Presidente della Regione nel periodo antecedente le elezioni ed in 
applicazione dei principi, anche recentemente espressi dalla Corte Costituzionale, secondo cui, durante 
la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione, gli organi dispongono “di poteri attenuati, confacenti alla 
loro situazione di organi in scadenza, analoga, quanto a intensità di poteri, a quella degli organi 
legislativi in prorogatio” (Corte Cost., n.468/1991, n.68/2010);  

c) che con DGRC n. 533 del 02/07/2010 la Giunta Regionale ha disposto di: 
c.1. attivare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito alle 

deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A) alla DGR n. 533/2010, adottate nel periodo pre-
elettorale, corrispondenti ai 46 giorni antecedenti le consultazioni elettorali; 

c.2. sospendere con decorrenza immediata, ai sensi dell’art. 7, comma 2 legge 7 agosto 1990, n. 241, 
l’efficacia delle deliberazioni richiamate sub 1, nelle more delle conclusione del procedimento;  

c.3. dare mandato al Coordinatore dell’A.G.C. 01 di trasmettere immediatamente il presente 
provvedimento ai Coordinatori e ai Dirigenti dei Settori competenti, al fine dell’avvio del 
procedimento volto all’esercizio dei poteri di autotutela;  

c.4. dare mandato ai Coordinatori e ai Dirigenti dei settori competenti di predisporre, all’esito delle 
verifiche richiamate in premessa, conseguente schema di proposta di deliberazione da sottoporre 
all’approvazione della Giunta.  

d) che tra gli atti deliberativi sospesi dalla DGRC n. 533 del 2 luglio 2010 vi è la DGRC n. 352 del 
19/03/2010 ad oggetto: Scuola Regionale di Polizia Locale – Programmazione annuale 2010: 
approvazione piano operativo di gestione;  

 
CONSIDERATO  
 
a. che, in attuazione del disposto della DGRC n. 533 del 02/07/2010, l' AGC 01 ha proceduto all’esame 

istruttorio della delibera n. 352 del 19/03/2010;  
b. che dal suddetto esame istruttorio è emerso: 
− che la “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale n. 65 del 7 marzo 1986” e 
successive modifiche ed integrazioni che all’art. 6 –Legislazione regionale in materia di Polizia 
Municipale – comma 2 – punto 2) sancisce: 

Le Regioni provvedono con legge regionale a: 
.. omissis…. 
Promuovere servizi ed iniziative per la formazione e l’aggiornamento del personale addetto al 
servizio di Polizia municipale;…..  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

− che la Regione Campania, con Legge Regionale n. 12 del 13 giugno 2003, avente ad oggetto 
“Norme in materia di Polizia Amministrativa Regionale e locale e politiche di sicurezza” al capo II – 
Formazione professionale e scuola regionale – art. 8  ha previsto la Scuola Regionale di Polizia Locale 
che attua interventi per la formazione e l'aggiornamento per gli appartenenti delle strutture di Polizia 
Locale e promuove azioni di formazione integrata tra le varie forze di Polizia dello Stato. 
− che lo stesso articolo al comma cinque recita: La Regione si assume gli oneri relativi a) al 
reperimento dei locali idonei allo svolgimento delle attività della scuola; b) al funzionamento della 
scuola attraverso un finanziamento annuale la cui entità è determinata con legge di bilancio; 
− che la deliberazione n.352 del 19/03/2010 rappresenta un strumento di programmazione annuale 
dello stanziamento al capitolo di spesa 308 del Bilancio Gestionale approvato con deliberazione n. 92 del 
09/02/2010 per l'attuazione del Piano dell'Offerta Formativa; 
− che essa rappresenta, altresì, lo strumento operativo per garantire la funzionalità della Scuola 
permettendo di onorare le obbligazioni giuridicamente vincolati scaturenti da incarichi di docenza già 
conferiti e da contratti regolarmente stipulati;  
− che lo stanziamento complessivo previsto nel Piano Operativo di Gestione 2010 approvato con la 
DGRC 352/2010 rientra nei limiti dei tetti fissati della deliberazione n.501/2010 e successive modifiche e 
ed integrazioni in materia di rispetto del Patto di Stabilità Interno. 
 
 
RITENUTO  
 
a. che dall’esito del procedimento istruttorio, di cui alla DGRC n. 533 del 02/07/2010, risulta che non 

sussistono i presupposti per l'esercizio del potere di autotutela nei confronti della DGRC n. 352/201, 
attesa la permanenza e l’ attualità  dell’interesse pubblico  alla realizzazione del programma di 
formazione; 

c. che, per l’effetto, è cessata l’esigenza di sospensione dell’efficacia della DGRC 352/2010, assunta in 
via cautelativa con delibera 533 del 2 luglio 2010;  

d. di convalidare la DGRC 352/2010 in quanto coerente con la strategia dell’Amministrazione regionale.  
 
VISTI:  
 
-l’art. 77 ter , comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche dalla  
legge 6 agosto 2008 n. 133;  
 
-l’art. 14 commi da 19 a 24 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78;  
 
-l’art. 1 comma 2 della l.r. 4 del 27/03/2009 e l’art. 3 comma 2 della legge 108 del 17/02/1968;  
 
-la DGRC n. 497 del 4/06/2010;  
 
-la DGRC n. 501 del 11/06/2010;  
 
-il DPGRC n. 2 DECCOMDEF del 12/08/2010; 
 
 il DPGRC n. 3  DECCOMDEF del 09/11/2010 
 
-gli art. 7, 21 quinquies, 21 octies e 21 nonies della l.241/90 e ss.mm.ii;  
 
-l’art. 51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta regionale.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime  
 

DELIBERA  
 
Per le motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati  
 
1. di prendere atto che, a conclusione del procedimento istruttorio attivato con la DGRC 533 del 

2/07/2010, e posto in essere dal Coordinatore dell'AGC 01 risulta che la DGRC 352/2010 è coerente 
con la strategia dell'Amministrazione regionale e che pertanto non sussistono i presupposti per 
l'esercizio del potere di autotutela nei confronti della citata deliberazione n. 352/2010; 

2. che, per l’effetto, è cessata la sospensione dell’efficacia della DGRC 352/2010, assunta in via 
cautelativa con delibera 533 del 2 luglio 2010. 

3. di dare mandato al dirigente del Settore Scuola Regionale di Polizia Locale - Benevento di dare 
attuazione alla presente delibera, nel rispetto del disposto della DGRC n. 501/2010 “Patto di Stabilità 
Interno. Determinazioni”.  

4. di inviare il presente atto all’AGC Gabinetto del Presidente della Giunta – Settore Scuola Regionale di 
Polizia Locale; all’AGC 8 Bilancio Ragioneria e Tributi – Settore Entrate e Spese; al BURC per la 
pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010


	BURC n. 82 del  20 Dicembre 2010

